
           ROMÂNIA
JUDEŢUL  BISTRIŢA-NÃSÃUD
CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI 
               RODNA

H O T Ã R Â R E A   Nr. 48
din 24  iunie  2021

privind acordul amplasării și/sau acces în zona drumului public, pe terenuri aflate în proprietatea
Comunei Rodna și administrarea Consiliului Local al Comunei Rodna pentru obiectivele de

investiții care urmează a fi realizate sau amplasate aferente obiectivului: „Proiectul regional de
dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Bistrița-Năsăud” în perioada 2014-2020

(2023)
CL 10 - Extindere alimentare cu apă și canalizare în orașul Sângeorz-Băi și comunele

Maieru, Rodna, Leșu, Ilva Mică, Ilva Mare, Lunca Ilvei și Poiana Ilvei. Reabilitare rețele de
alimentare cu apă Maieru și realizare sursă de apă în Lunca Leșului

         

         Consiliul local al comunei Rodna , judeţul Bistriţa – Năsăud, întrunit în şedinţa ordinară  în
prezenţa a 15  consilieri, din totalul de 15 consilieri aleşi;
         Având în vedere :
         -   Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Rodna ;
         -  Referatul   de   aprobare  nr.3654  din  16.06.2021  a  primarului  comunei  Rodna,
domnul Grapini Valentin – Iosif, privind  acordul amplasării și/sau acces în zona drumului public,
pe terenuri aflate în proprietatea Comunei Rodna și administrarea Consiliului Local al Comunei
Rodna  pentru  obiectivele  de  investiții  care  urmează  a  fi  realizate  sau  amplasate  aferente
obiectivului:  „Proiectul  regional  de  dezvoltare  a  infrastructurii  de  apă  și  apă  uzată  din  județul
Bistrița-Năsăud” în perioada 2014-2020 (2023) -  CL 10 - Extindere alimentare cu apă și canalizare
în orașul Sângeorz-Băi și comunele Maieru,  Rodna, Leșu,  Ilva Mică,  Ilva Mare,  Lunca Ilvei și
Poiana Ilvei.  Reabilitare rețele de alimentare cu apă Maieru și  realizare sursă de apă în Lunca
Leșului;
         -  Raportul  de specialitate   numărul 3655 din  16.06.2021 întocmit de către doamna
Seni Andreea - Elena,  manager de proiecte  în cadrul Primăriei comunei Rodna;    
         - Adresa nr. 615 din 14.06.2021 a Asociației de Dezvoltare  Intercomunitară pentru Serviciile
de Alimentare cu Apă și de Canalizare în Județul Bistrița – Năsăud, înregistrată la Primăria comunei
Rodna sub nr. 3597 din data de 14.06.2021;
         - Adresa nr. 623 din 16.06.2021 a Asociației de Dezvoltare  Intercomunitară pentru Serviciile
de Alimentare cu Apă și de Canalizare în Județul Bistrița – Năsăud, înregistrată la Primăria comunei
Rodna sub nr. 3637 din data de 16.06.2021;
         - Adresa nr. 636 din 23.06.2021 a Asociației de Dezvoltare  Intercomunitară pentru Serviciile
de Alimentare cu Apă și de Canalizare în Județul Bistrița – Năsăud, înregistrată la Primăria comunei
Rodna sub nr. 3773 din data de  24.06.2021;
         - Avizul  Comisiei  pentru   activităţi  economico – financiare; muncă şi protecţie socială;
administraţie publică; drepturile omului ; relaţii cu cetăţenii; problemele minorităţilor , înregistrat
sub nr. 3762  din data de 23.06.2021;
         - Avizul   Comisiei  pentru agricultură, silvicultură, amenajarea teritoriului şi urbanism,
protecţie  mediu  şi  turism,  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al  comunei,  integrare
europeană,înregistrat sub nr.3749  din data de 23.06.2021;  
         - Avizul  Comisiei pentru învăţământ;sănătate şi familie;activităţi social – culturale;culte;
protecţie copii , tineret şi sport ; juridică şi de discilplină,înregistrat sub nr.3707 din  22.06.2021; 



         -  Prevederile  Legii  nr.50/1991  privind  autorizarea  executării  lucrărilor  de  construcții,
republicată, cu modificările și completările ulterioare;
         - Prevederile Legii nr.241/2006 a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, republicată,
cu modificările și completările ulterioare;
         -  Prevederile  art.22  și   art.46  din  Ordonanța  de Guvern  nr.43/1997,  privind  regimul
drumurilor republicată, modificările și completările ulterioare;
         - Prevederile art.286 alin.(3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
         - Prevederile Ordinului  nr.1294/2017 pentru aprobarea Normelor tehnice privind amplasarea
lucrărilor edilitare, a stâlpilor pentru instalații şi a pomilor în localitățile urbane și rurale; 
         - Prevederile poziției nr.18 din Anexa nr.40 ,, Inventarul bunurilor care aparțin domeniului
public  al  comunei  Rodna  ”  a  Hotărârii  Guvernului  României  nr.  905/2002  privind  atestarea
domeniului public al județului  Bistrița-Năsăud, precum și al municipiului, orașelor și comunelor
din județul Bistrița-Năsăud, cu modificările și completările ulterioare;
         - Proiectul nr. 131 A, întocmit de Asocierea TPF INGINERIE S.R.L. - COMPANIA DE
CONSULTANȚĂ  ȘI  ASISTENȚĂ  TEHNICĂ  S.R.L.  (CCAT)  -  T.P.F.  GETINSA
EUROESTUDIOS S.L.,  beneficiar: S.C. AQUABIS S.A.;
         - Prevederile art.7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizionalã în
administraţia publicã,republicată;
         - Prevederile art.5 alin (1) lit. „a” din Legea nr.544/2001, privind liberul acces la informatiile
de interes public;              
         - Prevederile   Legii nr.24/2000, privind normele de tehnicã legislativã pentru elaborarea
actelor  normative, republicată;
         În temeiul prevederilor art.5 litera „cc”, art.129 alin.(1) alin.(2) litrea „b”, litera „c” și litera
„d”, alin.(4) litera „g”  , alin.(7) ,litera „n”, art.133 alin.(1) , art.136 alin.(1), art.139  alin.(1), alin.
(3) litera „d” și litera „g” şi alin.(4), art.196, alin. ( 1) litera „a” și art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și
alin.(4)  din   Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/ 2019,  privind Codul administrativ,cu
modificările și completările ulterioare,   

  

H O T Ă R Ă Ş T E:

         Art.1. –  Se dă acordul pentru amplasarea şi/sau accesul în zona drumului public, pe terenurile
aflate în proprietatea Comunei Rodna și administrarea Consiliului Local al Comunei Rodna pentru
obiectivele de investiții care urmează a fi realizate sau amplasate aferente obiectivului: „Proiectul
regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Bistrița-Năsăud” în perioada
2014-2020 (2023)  CL 10 -  Extindere alimentare cu apă și  canalizare în  orașul Sângeorz-Băi și
comunele Maieru, Rodna, Leșu, Ilva Mică, Ilva Mare, Lunca Ilvei și Poiana Ilvei. Reabilitare rețele
de alimentare cu apă Maieru și realizare sursă de apă în Lunca Leșului, conform proiectului nr.131
A,  întocmit  de  Asocierea  TPF  INGINERIE  S.R.L.  -  COMPANIA DE  CONSULTANȚĂ  ȘI
ASISTENȚĂ TEHNICĂ S.R.L. (CCAT) - T.P.F. GETINSA EUROESTUDIOS S.L.,  implementat
de către S.C. AQUABIS S.A. Bistrița, având datele de identificare prevăzute în Anexa care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.
         Art.2. – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor  prezentei hotãrâri se încredinţeazã  Primarul
comunei Rodna.
         Art.3. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Rodna  în şedinţa
ordinară,  cu respectarea  prevederilor  art.139 alin.(1)  și  alin.(3)   din    Ordonanța  de  Urgență a
Guvernului   nr. 57/ 2019, cu modificările ulterioare,privind Codul administrativ, respectiv cu un
număr de  15  voturi  « pentru »,  -  voturi « împotrivă », -  « abţinere » din numărul de 15  consilieri
prezenţi. 



         Art.4. – Hotărârea se  va aduce la  cunoştinţă publică şi se comunică prin grija secretarului
general al comunei Rodna cu :
         -     Primarul comunei Rodna;
         -   Serviciul  pentru  implementare  proiecte  din fonduri externe nerambursabile din cadrul
Primăriei comunei Rodna;
         -    Monitorul Oficial Local ;
         -  Asociația de Dezvoltare  Intercomunitară pentru Serviciile de Alimentare cu Apă și de
Canalizare în Județul Bistrița – Năsăud;

   -    Instituţia  Prefectului –Judeţul  Bistriţa –Năsăud , P-ţa Petru Rareş, nr.1, mun. Bistriţa. 

      PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢÃ,                                           CONTRASEMNEAZĂ 
           BODEA  VALER                                     SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,      

                                                                                                            NACU  RODICA                        


